Página 1 de 6

PROCESSO SELETIVO DA RESIDÊNCIA MÉDICA – 2023
ENTRADA NO ANO DE 2024

EDITAL Nº 001/2023

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Exmo. Dr. Roberto Otto Augusto de Lima, Provedor da Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte,
RESOLVE RETIFICAR o Edital nº 01/2023, de 01/09/2023, na forma abaixo especificada.

 EDITAL Nº 01/2023

Onde se lê:

2.3. As vagas dos programas da residência médica com acesso direto e entrada com pré-
requisito serão distribuídas da seguinte forma:

[...]

[...]

Página 2 de 6

[...]

Leia-se

2.3. As vagas dos programas da residência médica com acesso direto e entrada com pré-
requisito serão distribuídas da seguinte forma:

[...]

Página 3 de 6

[...]

Página 4 de 6

[...]

Onde se lê:

11.11. Após o RESULTADO OFICIAL, divulgado a partir do dia 23/01/2024 será disponibilizado

para assinatura o termo do “Contrato-Bolsa” para os candidatos aprovados em

RESIDÊNCIA MÉDICA e serão exigidos os seguintes documentos:

a) 01 (uma) foto 3x4 recente;

b) Cópia autenticada da Cédula de Identidade (RG);

c) Cópia autenticada do CPF;

d) Original e cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

Página 5 de 6

e) Original e cópia do comprovante de endereço;

f) Original e cópia do certificado de reservista (para candidatos do sexo masculinos);

g) Original e cópia da Carteira do Conselho Regional de Medicina de Minas Gerais ou protocolo

da solicitação do CRM junto ao órgão competente;

h) Original e cópia autenticada do diploma do curso de medicina;

i) Original e cópia autenticada do comprovante dos programas exigidos como pré-requisito,

quando for o caso;

j) Laudo médico (atestado informando que o candidato está apto a exercer a função);

k) Original e uma cópia simples do título de eleitor e comprovante eleitoral da última eleição;

l) Número do PIS/PASEP ou inscrição na Previdência Social – NIT (Número de identificação do

trabalhador)  que pode ser obtido no endereço eletrônico:
https://cnisnet.inss.gov.br/

m) 02 (duas) vias do termo de adesão contratual impresso e assinado pelo candidato em

concordância contratual com a SANTA CASA BH (disponível no e-mail do candidato no dia

da matrícula);

n) Dados da conta bancária - bancos credenciados SANTA CASA BH e Ministério da Saúde - O

candidato receberá o encaminhamento para abertura de conta no ato da matrícula;

o) Cópia do cartão de vacinação.

Leia-se

11.11. Após o RESULTADO OFICIAL, divulgado a partir do dia 23/01/2024 será disponibilizado

para assinatura o termo do “Contrato-Bolsa” para os candidatos aprovados em

RESIDÊNCIA MÉDICA e serão exigidos os seguintes documentos:

a) 01 (uma) foto 3x4 recente;

b) Original cópia simples do RG;

c) Original cópia simples do CPF;

d) Original e cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Original e cópia do comprovante de endereço;

f) Original e cópia do certificado de reservista (para candidatos do sexo masculinos);

g) Original e cópia da Carteira do Conselho Regional de Medicina de Minas Gerais ou protocolo

da solicitação do CRM junto ao órgão competente;

h) Original e cópia autenticada do diploma do curso de medicina;

i) Original e cópia autenticada do comprovante dos programas exigidos como pré-requisito,

quando for o caso;

j) Laudo médico (atestado informando que o candidato está apto a exercer a função);

k) Original e uma cópia simples do título de eleitor e comprovante eleitoral da última eleição;
(Revogado)

l) Número do PIS/PASEP ou inscrição na Previdência Social – NIT (Número de identificação do

https://cnisnet.inss.gov.br/

Página 6 de 6

trabalhador)  que pode ser obtido no endereço eletrônico:
https://cnisnet.inss.gov.br/

m) 02 (duas) vias do termo de adesão contratual impresso e assinado pelo candidato em

concordância contratual com a SANTA CASA BH (disponível no e-mail do candidato no dia

da matrícula);

n) Dados da conta bancária - bancos credenciados SANTA CASA BH e Ministério da Saúde - O

candidato receberá o encaminhamento para abertura de conta no ato da matrícula;

o) Cópia do cartão de vacinação.

Onde se lê:

 ANEXO I

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E REFERÊNCIAS DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA
MÉDICA COM ACESSO PRÉ-REQUISITO

[...]

CIRURGIA PLÁSTICA / CIRURGIA TORÁCICA / CIRURGIA PEDIÁTRICA / CIRURGIA
VASCULAR / COLOPROCTOLOGIA / UROLOGIA

[...]

Leia-se

 ANEXO I

CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E REFERÊNCIAS DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA
MÉDICA COM ACESSO PRÉ-REQUISITO

[...]

CIRURGIA PLÁSTICA / CIRURGIA TORÁCICA / CIRURGIA PEDIÁTRICA / CIRURGIA
VASCULAR (REVOGADO) / COLOPROCTOLOGIA / UROLOGIA

[...]

As demais cláusulas e anexos permanecem inalterados

Belo Horizonte, 03 de outubro de 2023.

Dr. Roberto Otto Augusto de Lima
PROVEDOR

https://cnisnet.inss.gov.br/